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ANEXO I
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 22/2024

Servidor: ELIO DUARYE GOMES
Cargo / Fungdo: Assistente Legislativo
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1. introducdo:
A solicitacdo de trés didrias foi formalizada por meio do Requerimento de Didrias n.2 22/2024, datado
de 25 de margo de 2024, para deslocamento a cidade de Juara, MT, no periodo de 2 a 5 de abril de
2024. O objetivo dessa viagem foi participar do curso "Oficinas Interlegis”, uma parceria entre o ILB-
interlegis e o Senado Federal, que abcrdou temas cruciais comoc o Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL) e a Articulac3o e Compilacdo de Normas Juridicas no SAPL.

2. Relatdrio Circunstanciado:

O evento ocorreu no Campus da UNEMAT, em Juara/MT, durante os dias 2, 3, 4 e 5 de abril de 2024,
com carga horéria das 9h as 18h, e um intervalo para almogo das 12h as 14h. Durante as 35 horas de
aula, os participantes puderam adquirir conhecimentos e atualizacSes essenciais, especiaimente
pertinentes para a aplicagdo pratica no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo da respectiva Casa de
Leis, que ja faz uso desse sisterna desde 2015. Todo o material didatico utilizado estd arquivado em
meio digital no arquivo central da instituicdo.

O curso foi dividido em trés etapas: a primeira etapa, realizada de forma online em 27 de margo de
2024, foi crucial como preparagdo para as demais fases, A segunda etapa, realizada presencialmente
nos dias 2 e 3 de abril, abordou a implementacdo do SAPL, suas configuracdes e a insergdo de dados
relativos ao processo legislativo. Essa fase foi conduzida pelo Professor José Bonifacio B Gois Junior. Jd a
terceira etapa, ocorrida nos dias 4 e 5 de abril, focou principalmente na Articulagdo e Compilagdo de
Normas Juridicas no SAPL, além da alimentacdo e configuracdo do sistema, sob a orientagdo do
professor Adalberto Oliveira. A abordagem didatica e a qualidade do material atualizado contribuiram
significativamente para a aprendizagem e aplicabilidade dos conhecimentos no servigo publico. As
atividades praticas proporcionaram uma valiosa troca de experiéncias e demonstraram funcionalidades
do sistema, inclusive apresentando novidades até entdo desconhecidas.

3. Conclusdes:

» O curso ofereceu uma visdo abrangente do sistema SAPL, proporcionando conhecimentos
essenciais para aprimorar a tramitacdo dos processos legislativos e a inser¢do de leis e suas
compilacdes.

» As atividades praticas ressaltaram a importdncia de diretrizes claras para garantir interagdes
eficazes e éticas com a tecnologia, refletindo diretamente na qualidade dos servigos oferecidos
pela instituicdo.

4. Winerario:
»  Dia 2/4, saida de Juina a Juara, as 5 horas, com transporte particular, veiculo particular;
» Dia 2/4, chegada em Juara, por volta das 7h30;
» Dias 2, 3, 4 e 5/4, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado &s 9 horas; intervalo
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para almogo das 12 horas as 14 horas, encerramento as 18 horas;

¥ Dia5/4, retorno a cidade de Juina com veiculo particular as 18h30 e chegada as 21 horas do
dia 5/4.

Anexos que compdem esta prestacdo de contas:
» Dois Certificados de participacdo do curso;
»  Fotos do evento; e,
» Material didatico em midia digital no arquivo central (servidor).

Percurso realizado: Juina / Juara / juara / Juina
Meio de transporte utilizado: veiculo participar

Data Hora
Saida da sede: 2/4/2024 5 horas
Retorno a sede: 5/4/2024 18h30
Chegada a sede: 5/4/2024 21 horas

Descricio das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentacdo, hospedagem e transporte rodovidrio e urbano.

Guantidade de didrias recebidas: 3% (trés didrias e meia)
Valor de cada didria: RS 498,51 (quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e um centavos)

Valor total recebido: RS 1.744,78 {um mil, setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito
centavos)

Juina, 10 de abril de 2024.

\
APROVO 7
Camara Municipal de Juina/MT 10 de ﬁ‘é’@/ de 207 L/
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ANEXO PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS N© 22/2024
FOTOS DO EVENTO:
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ANEXO PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS N¢ 22/2024
FOTOS DO EVENTO:
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ANEXO PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS N 22/2024
FOTOS DO EVENTO:
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ANEXO PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS Ne 22/2024
CERTIFICADO DE PARTICIPACAOQ dias 27 a 3 de abril de 2024

CERTIFICADO

O Inetituto Legisiativo Brasileiro certifica gue
ELIO DUARTE GOMES

CPF n® 537.942.141-53, participou, na modalidade hibrida, do curso OFICINA DE SISTEMA DE AFPOIO

AQ PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL) - JUARAMT - TUFMA 03/2024, com carga hordria de 21 horas

ne formate HIBRIDO, realizado no periodo ds 27 de marco a 3 de abril de 2024, tendo obtide aprovacéo
com nota: 109,00 %,

Brasilia, 3 de abril de 2024.
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PROGRAMA DO CURSO

SAPL) - Roting de debates @ votagdes,
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ANEXO PRESTACAC DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS Ne 22/2024
CERTIFICADO DE PARTICIPACAOQ dias 4 e 5 de abril de 2024

CERTIFICADO
G instituto Legisiativo Brasileiro certifica que
ELIO DUARTE GOMES

CPF n® B37.942.141-53, participou, na modaiidade presencial, do curso OFICINA INTERLEGIS DE

ARTICULAGAD E COMPILACAD DE NORMAS JURIDICAS NO SAPL - CAMARA MUNICIPAL DE

JUARA - MT - TURMA 02/2024, com carga hordria de 14 horas no formaito presencial, realizado no
periodo de 4 a 5 de abril de 2024, tendo cbtido aprevacac com nota: 100,00 %.

Brasilla, 5 de abril de 2024.

PROGRAMA DO CURSO

" Negles score a LT 95/1908, DL 11" $191/2017 & LT 10772001, * Confrguracho e abeataghs do SAPL. * Artouiagie e compilegdo de Lais Ordndrias. * Articulagao
&e da Lei Orglnica ¢ Regiments Interno.

INSTRUTOR: ADALBERTO ALVES DE QLIVEIRA

IMBORTANTE: a ‘Nota %’ indica 0 percentus 46 Asslliidade 4o aluno,

CODIGO DE VALIDAGAD
KvdesoiCry

Para varificar a autanticidacie desia sertifcade, acesse htp:/isaberes.senaco iag.br/ @ infarme o cddige acima
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Camara Municipal de Juina — MT
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B REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 22/2024

DADOS DO PROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: Elio Duarte Gomes Telefone: XXXXXXXXX
Cargo: Assistente Legislativo CPF XXXXXXXXX
N2 da Matricula: XXXXXXXXXXXXXXX E-mail XXXXXXXX

DADOS DA VIAGEM

TIPO DE VIAGEM:
(x) No Estado ( ) Forado Estado ( )Fora do Pais

MEIO DE TRANSPORTE:
( x ) Préprio ( ) Veiculo da Instituicdo ( ) Aéreo ( ) Rodoviario

MOTIVOS DA VIAGEM:

Participar dos Oficinas: “Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL” e “Articulagdo e
Compilagdo de Normas Juridicas no SAPL”, nos dias 02 a 05/04/2024, em Juara/MT, conforme
folders em anexo.

Data de Previsao de 4 Sl e
. . : e , Data do retorno a Previsdo de horario
Origem | Destino saida horario de saida da . S
b . origem de chegada a origem
da origem origem
5/4/2024 5/4/2024
Juina Juara t2/r4£2fc<)j|i 5 horas sexta-feira sexta-feira
i 18horas 20h30

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 digrias e meia (3 %)

TERMO DE COMPROMISSO
Pelo presente, comprometo-me a:
a) Apresentar prestagdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias
uteis, conforme estabelecido na Lei vigente;
b) Juntar a prestacio de contas todos os documentos necessarios, elencados na Lei vigente;

¢) Restituir valores de diarias no prazo de 05 (cinco) dias, casp o retorno dé-se antes do
. A \
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previsto ou o deslocamento n3o ocorrer.

Observagdes:

Numero de CPF, numero de matricula e e-mail ndo informado em observéncia a LEI N2 13.709, DE

14 DE AGOSTO DE 2018 que “Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD).”
n
\
SOLICITACAO | \ AUTORIZACAO
Data da / \ Data
Solicitacdo / ,
25/3/2024 /1 /

\ (

ELIO ‘UAR/TE"‘GOMES TANIR Y. Polameld

Vidor

Ciente: Autorizo:

/]
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Presidente

Presidente
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Administrativo - PCDIA 22/2024

Céamara Municipal de Juina - MT
Data: 10/04/2024 - Horario: 09:20

Camara Municipal de Juina / MT
Avenida dos Jambos, 519N, centro, CEP 78320-000 Juina-MT
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mt.leg.br
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REQUERIMENTO

A Sua Exceléncia o Senhor

Dat :Qé /QZ/ oV
Fabiano Aurélio Ribeiro (;)adeﬁro 7
Presidente () indefiro

Camara Municipal de Juina

Assunto: Curso de capacitacdo.

ﬁ/mf/%w

Presidente Mesa Diretora

Senhor presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a autorizacdo para minha participagdo nas Oficinas
Interlegis, em parceria com o ILB-Interlegis, que serdo realizadas no municipio de Juara — MT,
nos dias 2 a 5 de abril de 2024. A temética abordada incluird os temas SAPL (Sistema de Apoio
ao Processo Legislativo) e Articulacdo e Compilagdo de Normas Juridicas no SAPL.

A motivagdo primordial desta solicitagdo reside no meu desejo de aprimorar minhas
habilidades relacionadas 2 elaboracdo de documentos oficiais e técnicos, bem como em
ambientes virtuais, reconhecendo a importdncia de manter-me atualizado quanto as préticas
mais eficientes na producdo e na tramitacdo de textos no Sistemas de Apoio ao Processo
Legislativo.

A participagdo nestas oficinas se revela fundamental para o melhor desempenho das
minhas atribui¢des no cargo que me foi confiado nesta Casa de Leis. A capacitagdo especifica
nas ferramentas e procedimentos relacionados ao SAPL ndo apenas ampliard meu
conhecimento, mas também contribuird diretamente para otimizar os processos legislativos,
proporcionando uma atuagao mais eficaz e alinhada as demandas contemporaneas.

A programacdo proposta abrange temas cruciais para o bom funcionamento do sistema
legislativo, e a oportunidade de interagdo com especialistas e colegas de outras casas
legislativas proporcionard um ambiente enriquecedor para troca de experiéncias e aprendizado
pratico.

Assim, considerando a relevancia destas oficinas para o meu desenvolvimento
profissional e para a eficiéncia dos servigos prestados por esta Casa de Leis, reitero meu pedido
de autorizagdo para participagio nestes eventos. Estou plenamente comprometido em aplicar
os conhecimentos adquiridos em prol do aprimoramento continuo de nossos processos
internos e da qualidade do servico publico que prestamos a comunidade.

Agradego antecipadamente pela atengdo dispensada a esta solicitagiio e cgloco/me 3
disposi¢do para fornecer quaisquer informagdes adicionais necessarias. i
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Administrativo - PCDIA 22/2024

Cémara Municipal de Juina - MT
PROTOCOLO GERAL 1845/2024
Data: 10/04/2624 - Horario: 09:20

Camara Municipal de Juina / MT
Avenida dos Jambos, 519N, centro, CEP 78320-000 Juina-MT
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br - assessorialegislativa@juina.mt.leg.br
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Termos em que pede e espera deferimento.
Juina, 6 de marco de 2024.

i e

L,{ 7 i

ELI/OVDUAR E GOMES
Assistente Legislativo
Ma/tf’icul n.2 20
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PODER LEGISLATIVO ¢
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio Circular n® OC1/IGPI2024.
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Juara - MT, 27 de fevereire de 20

Ao Excelentissimo Senhor
Fabiano Aurélio Ribelro
Presidente da Camara Municipaj
Juina-MT

Assunto: Convite para Oficinas Interiegis de SAPL ¢ Articulagio e Compilacéc

Senhor Presidente

Com muita satisfagdo que convidamos os Vereadores e Servidores do Poder
Legislative de Juina a participarem das Oficinas INTERLEGIS que serao maﬁzadas em
parceria com o ILB-Interlegis no municipio de Juara-MT, no periodo diume do dia 27 de
marco (on-line) e nos dias 02 a 05 de abiil de 2024 {presencial). com os temas: SAPL e
Articulagdo e Compilaco de Normas Juridicas no SAPL, conforme programagac
apensa, sendc uma capacitagao essencial importéncia para aprimorar e fortalecer o
processo legisiativo na regido.

Salientamos que o eventc serd realizado no iaboratorio de Informatica da
UNEMAT, Campus de Juara, iocalizado na Rodovia Juara - Brasnorte, Km 02,

E de suma importancia a participacdo desta Casa Legislativa, e enfatizamos
a8 necessidade de realizar as MsCrngtes o mais breve possivel juntc ao site:
www.interlegis jeg br.

Agradecemos antecipadamente pela atengao e ficamos a disposigao para
quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

§ .«,z:;ﬂfiv/“.ww "'é,-\g« !
Ver®. Sandy de Paula Alves Mainardes
Pregidente

L 1845/2024
srério: 08:20
DIA 2272024




Jficinas

Interlegis
Presencial: Juara - MT

-~ Conteudo

27 de marco - online 1. Funcionamento do sistema de
10h s 12h e 16h s 18h apoio ao Processo Legislativo (SAPL)
2. Rotina de debates e votagoes,
segundo o regimento interno da

2 e 3 de abril - presencial

9h as 12h e 14h as 18h casa legislativa

. o 3. Tipos de materias legislativas,
Ob] etivo: proposicoes e documentos, bem
Capacitar servidores das casas como a origem e tramitagdo
legislativas a implantarem o 4. Registro de recebimento das pro-
SAPL, fazendo sua configura- d l
¢ao e alimentacdao com dados postgs i g amentares e sua
relativos ao processo legislati- tramitacao
vo, desde a entrada da propo- 5. Acompanhamento da ordem do

$ICdo, sua tramitacao até a de-

: . . dig, inscricao e discurso de oradores
liberagdo no plendrio

6. Redlizacdo de votacoes com

Publico-alvo: painel eletronico i

| | ~ Equipe:
Parlamentares e servidores das i
casas legislativas Jose Bonifacio e

Adalberto Oliveira

de Juara - Rodovia Juara - Brasnorte
Km 02 - Juara-MT

L . - ! | e Le%;ai: UNEMAT - Campus Universitario |
 Inscricoes: www.interlegis.leg.br l

Informacoes: (61) 3303-3221

5 | Carga Hordria 20h
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Ofici}ngs
nterlegis

Presenclal Juara - MT

Art:culqguo e C:ampilagao

Conteudo

’ de Normas Juridicas no sAPL
Leb de abril 1. Nogoes sobre a LC
9 ¢ > 95/1998, DL n°9191/2017 e
as 12h e 14 as 18h 0273001
Objetivo: 2. Configuracao e alimen-
tacao do SAPL

Capacitar servidores e parla-
mentares das Casas Legisla-

tivas para articular e compi- 3. Articulagdio e compila-

lar suas normas juridicas ¢ao de Leis Ordindrias

4. Articulagéo e compila-
Equipe: ¢ao da Lei Orgdnica e Re-
Adalberto Oliveira gimento Interno

e José Bonifdcio

i Lﬁcm UNEMAT = Campus Universitario
!ﬂ%rwa@s www. mterlegmleg -} de Juara - Rodovia Juara - Brasnorte

nfmrmc::g:c;es (61) 33033221 ‘1 Kmo02-Juara-MT
v (:argg Horaric: 14k

2% PODER LECGISLATIVO INtdrte ® Instituto Legislativo |2
BUL Camara Municipal de Juaramr HHenegs Brasileiro




